дело № 1-515/2018 

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Белово 16 октября 2018 года

Беловский городской суд Кемеровской области в составе:

председательствующего судьи Прощенко Г.А.,

при секретаре судебного заседания Законновой Е.Г.,

с участием прокурора – Соколовой О.А., 

потерпевшего Потерпевший №1,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Первушиной Г.Н., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ года

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с основным общим образованием, холостого

<

данные изъяты>, проживающего в 

<

адрес> судимого: 

08.09.2016 года приговором мирового судьи судебного участка № по Лениногорскому судебному району Республики Татарстан по п. «в» ч.2 ст.115 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы; 07.06.2017 года освобожден по отбытию наказания 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.319, ч.1 ст.318 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил публичное оскорбление представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей; применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения возле дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> «а», действуя умышленно, с целью публичного оскорбления представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей, желая унизить честь и достоинство представителя власти, а именно участкового уполномоченного полиции группы участковых уполномоченных и по делам несовершеннолетних Межмуниципального отдела МВД России «Беловский» лейтенанта полиции Потерпевший №1, назначенного на вышеуказанную должность приказом начальника Межмуниципального отдела МВД России «Беловский» № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, находящегося в форменном обмундировании, с отличительными знаками сотрудника полиции и действующего в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом «О полиции» от 07 февраля 2011 года № 3-ФЗ (в редакции от 07.03.2018 N 56-ФЗ), должностной инструкцией участкового уполномоченного и по делам несовершеннолетних Межмуниципального отдела МВД России «Беловский», согласно которым сотрудник полиции на территории Российской Федерации независимо от занимаемой должности, места нахождения и времени, обязан принять меры к предотвращению и пресечению правонарушений, выявлять и пресекать преступления, в целях предупреждения тяжких и особо тяжких преступлений против жизни и здоровья граждан, общественного порядка и общественной безопасности, в силу чего являющегося представителем власти -должностным лицом правоохранительного органа, осознавая, что перед ним находится сотрудник полиции, являющийся представителем власти, в ответ на законное требование Потерпевший №1 прекратить противоправное поведение, выразившееся в высказывании в его адрес слов ненормативной лексики, и не препятствовать проведению проверки по поступившему в дежурную часть МО МВД России «Беловский» сообщению о правонарушении, зарегистрированному в КУСП за № от ДД.ММ.ГГГГ, то есть находящегося при исполнении им своих должностных обязанностей, в присутствии гражданских лиц публично оскорбил участкового уполномоченного полиции группы участковых уполномоченных и по делам несовершеннолетних Межмуниципального отдела МВД России «Беловский» лейтенанта полиции Потерпевший №1 нецензурной бранью, высказал в его адрес, циничную, глубоко противоречащую нравственным нормам и правилам поведения в обществе ненормативную лексику, а именно назвал Потерпевший №1 представителем нетрадиционной сексуальной ориентации и многими другими оскорбительными словами, тем самым публично оскорбил представителя власти - участкового уполномоченного полиции группы участковых уполномоченных и по делам несовершеннолетних Межмуниципального отдела МВД России «Беловский» лейтенанта полиции Потерпевший №1, осознавая оскорбительный и унизительный характер своих высказываний, тем самым умышленно унизил его честь и достоинство, подрывая при этом его авторитет как представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> часа 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения, около дома по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, с целью применения насилия, не опасного для здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, а именно участкового уполномоченного полиции группы участковых уполномоченных и по делам несовершеннолетних Межмуниципального отдела МВД России «Беловский» лейтенанта полиции Потерпевший №1, назначенного на вышеуказанную должность приказом начальника Межмуниципального отдела МВД России «Беловский» № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, находящегося в форменном обмундировании, с отличительными знаками сотрудника полиции и действующего в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом «О полиции» от 07 февраля 2011 года № 3-ФЗ (в редакции от 07.03.2018 N 56-ФЗ), должностной инструкцией участкового уполномоченного и по делам несовершеннолетних Межмуниципального отдела МВД России «Беловский», согласно которым сотрудник полиции на территории Российской Федерации независимо от занимаемой должности, места нахождения и времени, обязан принять меры к предотвращению и пресечению правонарушений, выявлять и пресекать преступления, в целях предупреждения тяжких и особо тяжких преступлений против жизни и здоровья граждан, общественного порядка и общественной безопасности, в силу чего являющегося представителем власти - должностным лицом правоохранительного органа, осознавая, что перед ним находится сотрудник полиции, являющийся представителем власти, прибывший по сообщению о преступлении, зарегистрированном в КУСП за № от ДД.ММ.ГГГГ, то есть находился при исполнении своих должностных обязанностей, с целью воспрепятствовать законной деятельности сотрудника полиции - Потерпевший №1, нанес ему 1 удар локтем правой руки в область грудной клетки и 1 удар локтем правой руки в область лица причинив побои, тем самым применил насилие, не опасное для здоровья в отношении представителя власти - участкового уполномоченного полиции группы участковых уполномоченных по делам несовершеннолетних Межмуниципального отдела МВД России «Беловский» лейтенанта полиции Потерпевший №1, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

После чего, ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для здоровья в отношении представителя в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в служебном автомобиле «

<

данные изъяты> государственный регистрационный номер №, припаркованном около дома по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, с целью применения насилия, не опасного для здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, а именно участкового уполномоченного полиции группы участковых уполномоченных и по делам несовершеннолетних Межмуниципального отдела МВД России «Беловский» лейтенанта полиции Потерпевший №1, назначенного на вышеуказанную должность приказом начальника Межмуниципального отдела МВД России «Беловский» № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, находящегося в форменном обмундировании, с отличительными знаками сотрудника полиции и действующего в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом «О полиции» от 07 февраля 2011 года № 3-ФЗ (в редакции от 07.03.2018 N 56-ФЗ), должностной инструкцией участкового уполномоченного и по делам несовершеннолетних Межмуниципального отдела МВД России «Беловский», согласно которым сотрудник полиции на территории Российской Федерации независимо от занимаемой должности, места нахождения и времени, обязан принять меры к предотвращению и пресечению правонарушений, выявлять и пресекать преступления, в целях предупреждения тяжких и особо тяжких преступлений против жизни и здоровья граждан, общественного порядка и общественной безопасности, в силу чего являющегося представителем власти - должностным лицом правоохранительного органа, осознавая, что перед ним находится сотрудник полиции, являющийся представителем власти, прибывший по сообщению о преступлении, зарегистрированном в КУСП за № от ДД.ММ.ГГГГ и осуществляющий доставку правонарушителя в Межмуниципальный отдел МВД России «Беловский», то есть находился при исполнении своих должностных обязанностей, с целью воспрепятствовать законной деятельности сотрудника полиции - Потерпевший №1, нанес ему 1 удар ногой в область лица, причинив 

<

данные изъяты>, которая не влечет за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности и расценивается как повреждение, не причинившее вреда здоровью, тем самым применил насилие, не опасное для здоровья в отношении представителя власти - участкового уполномоченного полиции группы участковых уполномоченных по делам несовершеннолетних Межмуниципального отдела МВД России «Беловский» лейтенанта полиции Потерпевший №1, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 добровольно, в присутствии своего защитника, после консультации с последним, согласился с предъявленным ему органами предварительного расследования обвинением, свою вину признал полностью, осознал, в содеянном раскаивается и ходатайствовал о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что осознает характер и последствия своего ходатайства, против удовлетворения которого государственный обвинитель, защитник, потерпевший не возражали. 

Суд, проверив материалы уголовного дела, находит предъявленное ФИО1 обвинение обоснованным, подтверждающимся собранными по делу доказательствами.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ст.319 УК РФ - публичное оскорбление представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей; по ч.1 ст.318 УК РФ - применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимого, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, характеризующегося отрицательно, занятого общественно-полезным трудом, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, состояние здоровья его и близких родственников, а также совершение иных действий, направленных на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему, выразившихся в принесении публичных извинений в зале судебного заседания.

С учетом характера и степени общественной опасности преступлений, обстоятельств их совершения и личности виновного суд признает отягчающим обстоятельством совершение им преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку как установлено из материалов дела, показаний самого ФИО1 следует, что он в момент совершения преступлений находился в состоянии алкогольного опьянения, которое явилось для него условием, спровоцировавшим его на совершение преступлений и проявление агрессии по отношению к потерпевшему Потерпевший №1, ввиду чего контроль у него за своими действиями был снижен, чего бы не произошло, если бы он находился в трезвом состоянии.

Суд назначает подсудимому наказание по правилам ч.5 ст.62, ч.2 ст.69 УК РФ.

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ не имеется, поскольку каких-либо исключительных смягчающих обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, позволяющих применить положения ч.ч.1 и 2 ст.64 УК РФ, в судебном заседании не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства преступлений, степень их общественной опасности, оснований для изменения категории преступлений, на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, а также для назначения принудительных работ в порядке ст.53.1 УК РФ, освобождения от уголовной ответственности в соответствии со ст.ст.75, 76, 76.2, 78 УК РФ, назначении судебного штрафа, по данному делу не имеется.

Учитывая все обстоятельства по делу, суд пришел к выводу о возможности достичь целей наказания – восстановление социальной справедливости, предупреждение совершения новых преступлений и исправления подсудимого без изоляции его от общества и назначении ему наказания с применением ст.73 УК РФ, в виде лишения свободы условно.

На основании ст.151 ГК РФ, с учётом характера причинённых потерпевшему Потерпевший №1 физических и нравственных страданий, которые он испытал от действий ФИО1, степени вины подсудимого, его материального положения, требований разумности и справедливости, суд считает, что иск Потерпевший №1 о компенсации морального вреда в размере 35 000 рублей обоснованным и подлежащим удовлетворению.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.319, ч.1 ст.318 УК РФ и назначить по:

ст.319 УК РФ в виде 6 (шести) месяцев исправительных работ с удержанием 10 % в доход государства

ч.1 ст.318 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст.69, п. «в» ч.1 ст.71 УК РФ путем частичного сложения наказаний, по совокупности преступлений, окончательно назначить наказание ФИО1 в виде 2 (двух) лет 1 (одного) месяца лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года, обязав осужденного в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, куда являться 1 раз в месяц на регистрацию.

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу отменить, освободить из-под стражи в зале суда немедленно, учитывая, что по настоящему уголовному делу содержался под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

На основании ст.151 ГК РФ взыскать с ФИО1 в пользу потерпевшего Потерпевший №1 35000 (тридцать пять тысяч) рублей в счёт компенсации морального вреда. 

По вступлению приговора в законную силу – вещественное доказательство по делу, оптический диск белого цвета с видеозаписью, хранить в деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований, предусмотренных ст.317 УПК РФ.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и назначении ему защитника, в тот же срок при подаче апелляционной жалобы либо путем подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы (представление) другими участниками процесса в течение 10 дней со дня вручения их копий. 

Судья Г.А. Прощенко